
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2818 DEL 24/11/2023

Oggetto

SERVIZIO DI GESTIONE SPORTELLO MULTIFUNZIONE DEDICATO PER IL 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ PER I COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N.27 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS. 
LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EUROSERVICE 
ATTIVITÀ ACCESSORIE MESI DI SETTEMBRE ED OTTOBRE 2023. CIG: 
98314755D3  CUP: H59G21000100006.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO DI GESTIONE SPORTELLO MULTIFUNZIONE DEDICATO PER IL 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ PER I COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N.27 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS. 
LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE EUROSERVICE 
ATTIVITÀ ACCESSORIE MESI DI SETTEMBRE ED OTTOBRE 2023. CIG: 
98314755D3  CUP: H59G21000100006.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta, D.ssa Domenica Bueti, nominata Rup ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con provvedimento 
del dirigente n. 498 del 09/09/2022, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, nemmeno potenziale, 
proprio  o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  dichiarazione dai  dipendenti 
che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di liquidazione .

PREMESSO CHE:

-con decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 147 il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha istituito la Rete 
della protezione e dell’inclusione sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà, di durata triennale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

-Il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di cittadinanza (D.L. 4/2019), 
stabilisce, tra l’altro, che nell’ambito del Fondo Povertà una quota pari a 20 milioni di euro annui venga riservata per 
interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora;

-Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale europeo (FSE), a titolarità del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014 
riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede 
l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di interventi di pronto intervento sociale e di sostegno alle 
persone in condizioni di povertà e deprivazione;

-con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. .467 del 23 dicembre 
2021 è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale. per la presentazione di progetti, 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/DD-467-del-23120221-Approvazione-Avviso-PrIns.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/DD-467-del-23120221-Approvazione-Avviso-PrIns.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/Avviso-PrInS-REACT-EU.pdf


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

rivolto agli Ambiti Territoriali, Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a 
favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa 
REACT-EU;

         VISTI:

- il decreto n. 138 del 10/06/2022 di approvazione delle proposte progettuali presentate, ed ammissione al 
finanziamento; 

- l’Allegato 1 – Tabelle di riparto - React-EU - Asse 6 - Interventi di contrasto agli effetti del  COVID-19 al decreto 
suindicato,  dal quale si evince che per il Distretto socio sanitario  27 è stato finanziato a valere sulle risorse 
dell’iniziativa REACT-EU la somma di € 133.955,35;

       - la Convenzione di sovvenzione approvata con Decreto Direttoriale n. 41 del 16 marzo 2022;

  CHE il Gruppo di lavoro ha elaborato la proposta progettuale, trasmessa il 04/04/2022 secondo le modalità indicate 
nell'art. 8 dell'Avviso  giusto Decreto Direttoriale n. 146 del 27 giugno 2022;

DATO ATTO che è stata sottoscritta Convenzione di sovvenzione regolante i rapporti tra Ministero ed il Comune di 
Milazzo (ME), capofila del Distretto socio sanitario D27 disciplinante i rapporti giuridici tra l’AdG e il Beneficiario per la 
realizzazione delle azioni indicate nella Proposta progettuale;

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota del 25/10/2022 ha 
predisposto l’assegnazione e la redistribuzione agli Ambiti Territoriali beneficiari dell’Avviso in oggetto, delle economie 
maturate sull’Avviso, con scadenza di presentazione dell’accettazione fissata al 10/11/2022;

CHE questo Ambito entro la data di scadenza ha espresso la preferenza attraverso la piattaforma Multifondo all’utilizzo 
della somma aggiuntiva assegnata pari ad € 15.500,00 che andrà ad aumentare il finanziamento totale del progetto;

VISTO il Decreto n. 385 del 9/12/2022 con il quale il Ministero assegna le risorse aggiuntive agli Ambiti Territoriali 
ammettendo al finanziamento per il Distretto socio sanitario 27 una somma totale pari ad € 149.455,35;

VISTA la determinazione dirigenziale n.349 del 12.05.2023, con la quale si è proceduto ad accertare ed impegnare le 
somme necessarie per la realizzazione del Progetto PrIns;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 388 del 18.05.2023 con la quale si è stabilito di procedere 
all’espletamento di Gara Telematica, ai sensi del comma 2, art. 36 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. , sulla piattaforma 
MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di gestione sportello 
multifunzione dedicato per il contrasto alla povertà per i comuni del Distretto socio sanitario n.27 di cui all’Avviso 
pubblico 1/2021 PrInS, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.614 del 31-07-2023 con la quale è stato aggiudicato definitivamente, ai 
sensi e per gli effetti degli art. 36 e 95 del D.lgs. 50/16, il servizio di gestione dello “Sportello multifunzione dedicato” 
a favore della ditta Euroservice Società Cooperativa Sociale con sede legale in Maniace Catania Via Corso 
Margherito n. 175 per un importo complessivo di € 123.775,27 di cui € 102.937,43 costo del personale ed oneri 
organizzativi,  € 5.146,87 per  IVA al 5% ed  € 15.690,97 per  somme relative alle attività accessorie IVA inclusa  
(servizio mensa, rette di ricovero, servizio lavanderia, acquisto di generi alimentari, pagamento di utenza ect…) non 
poste a base d’asta;

DATO ATTO CHE: 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-41-del-16032022-modifica-convenzione-Avviso-PrInS.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-146-del-27062022-Proroga-Avviso-PrInS.pdf


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- in data 05/09/2023 si è provveduto alla stipula del contratto inserito su piattaforma MEPA con la Cooperativa 
Euroservice; 

- il servizio è stato avviato nel mese di Settembre 2023;

DATO ATTO CHE in merito a tale contratto è stato assunto l'impegno contabile n. 291/ 1 del 01-08-2023, 
assunto sul capitolo 4013 del Piano esecutivo di gestione 12.04-1.03.02.99.999, giusta determinazione 
dirigenziale n. 614 del 31-07-2023, specificando che trattasi di importo a specifica destinazione ex Halley, con il 
sistema Sicraweb gli stessi sono stati identificati al capitolo n. 12041.03.00040130 con impegno Padre n.455/2023 e 
s. impegno n. 826/2023

ATTESTATO che i l  servizio dedotto nel contratto è stato effettuato in modo regolare e che l o  stesso risponde 
per quantità e qual ità a quanto pattuito tra le parti e contenuti nei documenti presentati in allegato alla fatturazione, 
e che risul tano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabi lite;

VISTE le allegate fatture trasmesse secondo il formato fatturaPA ed acquisite nell'apposita piattaforma digitale degli 
atti interna all'Ente, la quale risulta formalmente corretta, emesse dalla Euroservice Società Cooperativa Sociale, 
riportante il numero 131/23 del 27/10/2023 con scadenza il 27/11/2023 e n. 137/23 del 9/11/2023 con scadenza il 
09/12/2023 relativa al servizio di gestione di uno “Sportello multifunzione dedicato” PrIns del Distretto socio sanitario 
27, specificatamente alle attività accesorie  (servizio mensa, rette di ricovero, servizio lavanderia, acquisto di generi 
alimentari, pagamento di utenza ect…) espletate nei mesi di  settembre ed ottobre 2023 per un importo complessivo 
di € 3.931,34;

RITEN UTO d i dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura entro 
i termini previsti dall'art. 4 del D.lgs. 231/2002 e smi; 

DATO ATTO che l'obbl igazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario 
della riscossione  ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contri butiva del contraente, come si evince dall 'allegato 
Durc on line acq uisito con le modalità di cui al DM 30.01 . 201 5 e smi, con scadenza il 13.03.2024;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degl i obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agl i artt. 3 e 
6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico  sul  conto corrente 
dedicato indicato dalla Società Cooperativa Sociale Azione Sociale;

CONSIDERATO che non si è proceduto al la verifica di cui all'art. 48-bis del Dpr 602/ 1973 e smi in quanto l ’ importo 
è inferiore a € 5.000,00;

VISTA:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO

-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2;

PROPONE 

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento delle fatture, emesse dalla Euroservice Società 
Cooperativa Sociale, numero 131/23 del 27/10/2023 con scadenza il 27/11/2023 e n. 137/23 del 9/11/2023 
con scadenza il 09/12/2023 relativa al servizio di gestione di uno “Sportello multifunzione dedicato” PrIns del 
Distretto socio sanitario 27, specificatamente alle attività accesorie  (servizio mensa, rette di ricovero, servizio 
lavanderia, acquisto di generi alimentari, pagamento di utenza ect…) espletate nei mesi di  settembre ed 
ottobre 2023 per un importo complessivo di € 3.931,34 alla Euroservice Società Cooperativa Sociale, con sede 
legale in Maniace (CT) Corso Margherito, 175 Via Cornelia, 6 - P.Iva  03754780876; 

2. di prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 291/1 del 01-08-2023, assunto sul 
capitolo 4013 del Piano esecutivo di gestione 12.04-1.03.02.99.999, giusta determinazione dirigenziale n. 
614 del 31-07-2023, specificando che trattasi di importo a specifica destinazione ex Halley che con il sistema 
Sicraweb gli stessi sono stati identificati al capitolo n. 12041.03.00040130 con impegno n. 826/2023;

3. di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del Progetto PrIns del Distretto socio sanitario 27 
sono finanziate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Sicilia con risorse derivanti dall’iniziativa 
REACT-EU;

4. di effettuare il pagamento delle somme alla Euroservice Società Cooperativa Sociale mediante accreditamento 
sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla privacy è stato meglio specificato 
nell’allegato al presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


